粤环函〔2006〕86号

关于报送2005年第四季环保工程项目进度的函

省府办公厅：

根据你厅的要求，现将我省重点项目中环保工程项目到2005年第四季末的进度情况函告如下。

重点项目中环保工程项目累计完成投资1111178万元，占环保项目投资总额1962680万元的56.6%（见附件）。

一、污水处理设施建设和广州水泥厂环保搬迁情况

（一）污水处理设施建设情况

湛江市赤坎水质净化厂累计完成投资22465万元，首期5万吨/日工程全部完成，试运行运转正常，出水水质达到省和国家有关排放标准，已通过省环保部门环保验收，整体验收估算正在办理；二期5万吨/日工程计划在2006年动工建设。湛江市霞山污水处理厂累计完成投资10360万元，已完成进水泵房围护钻孔桩，各建、构筑物已完成总体桩基础工程量的95%；雨水管道完成586米，完成45%；围墙完成405米，完成30%；基本完成设备配置的优化工作，正在进行设备采购工作。汕头市中心城区环保设施工程累计完成投资47095万元，部分单项工程已完成初步设计、施工图设计和招投标，并已动工建设，其中新河沟节制闸工程完成投资132万元，工程已竣工验收，龙湖沟整治工程完成投资7163万元。河源市污水处理厂累计完成投资5476万元，厂区土建工程完成95%，厂区管道已铺设好，厂区外管道正在进行施工，厂区机械设备安装完毕，已进入调试阶段。云浮市城区污水处理厂累计完成投资6300万元，2004年5月2日已正式开工开挖工艺池基础， 2005年3月20日接受城市污水单机调试，进入试运行；现污水处理厂建设工程已交工验收，通过环境保护验收，每日污水处理量36000吨，已满、超负荷运行。揭阳市区污水处理厂累计完成投资4540万元，现已完成征地、“三通一平”工作、厂区勘探工作和厂外管网初步设计，工程已完成厂区施工和设备安装总承包招标及监理招标工作，目前项目进入打桩阶段，计划在2006年9月试产；揭阳市已于2004年4月开征了城市污水处理费，每吨0.30元，预计每年可征城市污水处理费1000万元。汕尾市区污水处理厂累计完成投资2250万元，已完成首期工程项目总承包的重新招投标工作，征地、拆迁等工作，并完成厂外集污干管1000米、土石方工程约40000立方米、厂区围墙650米的工程和生化池、二沉池的桩基础以及钢筋制安，浇筑了生化池的池底混凝土。清远市污水处理厂累计完成投资1630万元，厂外管网与泵站建设已基本完成，厂区完成征地和“三通一平”工作。中山市中嘉污水处理厂二期工程累计完成投资7048万元，项目主体土建工程基本完成，工艺管道安装工程完成88%，设备采购招标工作已完成，项目计划2006年6月竣工。中山市珍家山污水处理厂累计完成投资792万元，厂区完成“三通一平”工作，设计招标工作已完成，首期工程的施工图正在设计中，项目计划2007年6月竣工。

（二）广州水泥厂环保迁建工程

广州水泥厂环保迁建工程累计完成投资159058万元，2005年4月2日开始试生产。

二、河流整治情况

珠江（广州－虎门）两岸综合整治工程，总投资39亿元，至2005年9月完成投资约34.9亿元。其中，沥滘污水处理厂、猎德污水处理厂二期已正常处理污水，大坦沙污水处理厂三期正在试运行，猎德污水处理厂三期和大沙地一期的厂区桩基础工程已经完成。管网、泵站等配套工程按期推进。河涌综合整治进展顺利，2005年我市河涌截污工程基本实现了“初见成效”目标，基本完成沙基涌、马涌、赤岗涌、沙河涌（元岗桥～珠江）、猎德涌、荔湾涌、东濠涌、新河浦涌等27条河涌的截污工程；完成沙基涌、马涌、赤岗涌、煤涌、海口涌、大冲口涌、猎德涌（花城大道～广深铁路段）、沙河涌（广州大道～珠江口段）清淤工程；珠江前航道已实施全面截污。

江门河流域综合整治总投资5.55亿元，至2005年11月已完成投资4.83亿元，对天沙河“引水增流”一期工程效果跟踪监测，北街水闸除险加固工程正进行第二期施工，准备动工建设丰乐污水处理厂管网续建工程。

惠州西湖整治工程总投资3870万元，至2005年11月完成投资3650万元，正开展菱湖周边排污管网建设，生态修复示范工程已经初显成效，整治大部分工作已经完成。

广州市城市青山绿地工程总投资479500万元，至2005年12月完成投资216956万元。

三、废物处置和电厂脱硫情况

（一）废物处置

佛山市高明区苗村白石坳生活垃圾卫生填埋场总库容3242.5万立方米，总投资33000万元，至2005年12月，已完成一期工程的建设，一期日处理能力为2000多吨，今年5月Onyx公司正式接管了该填埋场，已于10月1日引进禅城区生活垃圾试运行，现在每日处理量达900吨。正式运行后，将接收禅城和高明两区生活垃圾，预计日处理量将提升至1100多吨左右，占全市生活垃级的六成。奥绿思（香港）环境技术有限公司已与佛山签约，成为高明苗村白石坳垃圾场特许经营者，负责垃圾场的投资、建设、营运。
省危险废物综合处理示范中心年填埋4万吨/年，年焚烧1万吨/年，总投资1.22亿元，至2005年12月完成投资7000多万元；投资主体已确定，进场公路基本完成，供电工程已完成，供水工程即将施工，主体工程正在平整场地，填埋场储存库已完成，主要设备在订制中。可行性研究报告、环境影响报告书已通过专家评审，准备上报国家复核。

中山市中心组团垃圾综合处理基地分为五大部分，卫生填埋场、污水处理厂、焚烧发电厂、生化堆肥厂和管理中心，概算总投资约为5.96亿元，除垃圾焚烧发电厂（2.55亿元）采用BOT方式招商外，其余均为市财政投资建设。在基地的建设过程中，根据实际需要及现场地形情况增加建设了医疗废物焚烧厂、建筑余泥渣土消纳场等分项。至2005年6月，已完成投资4.76亿元，其中卫生填埋场已竣工并可以投入使用；生活垃圾焚烧发电厂一期工程进展顺利，即将点火试运行。投资近亿元的二期工程项目已于7月1日动工，将于2006年4月30日投入使用，日处理生活垃圾及普通工业垃圾300吨；医疗废物焚烧厂总投资3926万元，首期10吨/日，二期10吨/日，一期工程已完工并投入试运行。
东莞市区垃圾焚烧发电厂（一期）用地125亩，投资3.4亿元，建设规模1000吨/日，配套有烟气处理、在线检测系统、污水处理等环保配套设施。至2005年12月完成投资3.0亿元，已完工并投入试运行，建成后年处理生活垃圾36.5万吨，年总发电量205254Kwh，其中约20%用于工厂自用。
（二）电厂脱硫情况

1、沙角C电厂1－3# 机：建设规模3×660MW，总投资约8.2727（9月份报表改为5.5亿元），计划2006年6月完成。2004年底前已完成投资13132万元，2005年1～12已完成投资23867万元。省计委以粤计基〔2003〕658号批复。目前，3号机脱硫系统已试运行并已经提交竣工环保验收申请；2号吸收塔完成全部垫板安装；1号吸收塔已完成安装。

2、粤华发电责任有限公司5、6号机组：建设规模2*300MW，总投资1.98亿元。到2004年底前已完成投资3931万元，2005年1～12月已完成投资9540万元。项目经省计委以粤计基〔2003〕812号批复，项目已于2004年6月1日开工，计划2005年12月完成。目前5# 油罐已拆除；脱硫主设备合同谈判已结束，并签订了合同。地址勘探工作已完成并提交了地质报告。事故浆罐、石灰石粉罐及GGH等设备的桩基也接近完成。脱硫综合楼主体结构完成80%，吸收塔完成85%，GGH钢结构累计完成85%。

3、珠海发电厂1、2# 机组装机容量2*700MW，脱硫工程总投资4.41亿元，到2004年底已完成投资8978万元，2005年1～12月份已完成投资13984万元。2005年3月3日开工，预计2006年7月底完成。7月20日电控楼土建交安；土建工程完成78%，安装工程完成40%。

4、湛江电厂脱硫工程建设规模4*300MW，总投资4.93亿元，到2004年底已完成投资448万元，2005年1～12月已完成投资3924万元。环评报告及可行性研究报告已经批复，正在进行拆迁工作和重建工作。2004年2月开始平整场地，5月10日开始脱硫工程建设，召开了燃油泵房拆迁工程初步设计审查会。预计整个脱硫工程2006年6月竣工。1#、2# 吸收塔及事故浆液箱的桩基工程已完成。累计完成管桩818根，占总数的46%。

5、韶关电厂10#、11# 机组烟气脱硫工程：建设规模2×300MW，总投资约2.6546亿元，项目2004年7月开工，预计2006年5月底11# 机竣工，2006年底10# 机竣工。2004年底前已完成投资1737万元，2005年1～12月份已完成投资4319万元。目前桩基施工全部完成，设备基础完成85%，石膏脱水基础出零米，电缆沟已完成，增压风机壳体、扩压器、电机、进气箱吊装完成。

6、沙角A电厂1-4# 机组烟气脱硫工程：装机容量为3×200MW＋1×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资3.60亿元，于2004年7月动工，预计2006年6月竣工投入运行。2004年底前已完成投资4250万元，2005年1～12月已经完成投资7768万元。截止到12月底，初步设计已经完成，施工图设计正在进行中，征地拆迁已经完成，场地平整、边坡已经完成。1# 循环泵房已经完成；1# 吸收塔基础土方开挖完成；2# 烟道基础土方开挖完成40%；3# 烟道基础土方开挖完成100%；码头冲孔桩完成86%；4# 吸收塔出口钢烟道完成60%，旁路烟道完成60%，吸收塔底板完成85%。

7、沙角B电厂：建设规模2×350MW，2004年下半年开工，计划2006年底上半年完成。2004年底前已完成投资6706万元，2005年完成投资15000万元。建筑结构开始施工；增压风机的基础承台已完成。吸收塔钢结构施工已到封顶，现开始进行烟气接口的工作，新烟道制作已完成大部分。部分设备在招标采购，防腐单位正在进行招标。

8、广东粤泷发电公司罗定电厂：装机容量为2×135MW机组。采用石灰石－石膏法脱硫，脱硫设施总投资1.2亿元，预计2006年6月开始建设，2007年12月竣工投入运行。2004年底前已完成投资70万元。目前正在做前期工作，可研已经得到批复。

9、茂名热电厂5# 机脱硫：建设规模1×200MW，总投资8131万元。计划2005年年底开工，2007年完成。2005年1～12月已完成投资42万元。目前，环评及可研已经得到批复。

10、珠江电厂1、2# 机组脱硫：装机容量为2×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资2.49亿元，于2005年1月动工，预计2006年4月竣工投入运行。2004年底前已完成投资183万元，2005年1～12月已经完成投资4163万元。截止到10月底，基桩施工已经完成，土建施工基本完成，脱硫塔完成大半，GGH钢结构已吊装到12米，和主厂房烟道接口已经完成。

11、珠江电厂3、4# 机组脱硫：装机容量为2×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资2.56亿元，于2005年1月动工，预计2007年竣工投入运行。2004年底前已完成投资25万元，2005年1～12月已经完成投资109万元。截止到12月底，地质勘测已经完成。

12、华能汕头电厂一期脱硫工程：装机容量为2×300MW机组，采用湿式石灰石－石膏法脱硫。总投资2.29亿元，于2004年10月动工，预计2006年3月竣工投入运行。2004年底前已完成投资500万元，2005年1～12月已经完成投资8559万元。截止到12月底，脱硫系统吸收塔安装完成，电气控制楼完成，公用系统完成，GGH安装完成100，烟道安装完成90%。

13、广东粤佳电力有限公司梅县电厂3、4号机组：装机容量为2×135MW机组。总投资1.1563亿元，预计2007年12月竣工投入运行。2004年底前已完成投资24万元，2005年1～12月已经完成投资130万元。目前正在做前期工作。

14、云浮电厂1－4号机脱硫：装机容量为4×125MW机组。总投资2.1亿元，预计2006年1月开工建设，2008年6月竣工投入运行。2004年底前已完成投资135.7万元，2005年1～12月已经完成投资130万元。目前正在做前期工作，可研及环评报告已得到批复，脱硫工艺已经确定为湿式石灰石－石膏法脱硫。

四、问题与建议

揭阳市污水处理厂、汕尾市污水处理厂、湛江霞山污水处理厂、湛江市赤坎水质净化厂二期工程和汕头市中心城区环保基础设施工程继续反映地方财政困难，建设资金欠缺，希望省有关部门继续对污水处理厂予以支持，解决建设资金，促进项目建设。

从各市污水处理厂建设情况来看，除珠三角外，东西两翼和山区环境基础设施建设进度缓慢，主要原因是投资主体单一，主要依靠政府投入，市场化机制很不完善，且污水处理费收费很低，而经济又欠发达，导致投入严重不足。各地必须转变观念，加快基础设施建设基础设施建设步伐，努力解决历史欠帐，改善环境质量。

附件：2005年省重点项目中环保工程基本情况表

广东省环境保护局

二○○六年一月十七日

（联系人：黄泽森，联系电话：87531879）

附件                         2005年省重点项目中环保工程基本情况表
	序

号
	项   目   名   称
	规    模
	总投资

(万元)
	至2005.12
累计完成

投资(万元)
	备注

	1
	河源市区生活污水处理厂
	处理生活污水8万吨/日（首期4万吨/日）
	17253
	5476

	2
	汕尾市区污水处理厂
	处理生活污水能力10万吨/日，配套建设管网4公里（首期5万吨/日）
	8700
	2250

	3
	湛江市赤坎污水处理厂
	处理生活污水10万吨/日（首期5万吨/日）
	23250
	22465

	4
	湛江霞山污水处理厂
	处理能力20万吨/日（首期10万吨/日）
	23000
	10360

	5
	揭阳市区污水处理厂
	总规模为处理生活污水能力12万吨/日，首期工程处理能力6万吨/日
	16000
	4540

	6
	云浮市城市生活污水处理厂
	处理生活污水能力6万吨/日（首期3万吨/日）
	6000
	6300

	7
	汕头市中心城区环保设施
	处理能力50万吨/日，配套建设集污管网57.49公里
	132300
	47095

	8
	中山市中嘉污水处理厂二期工程
	处理污水能力10万吨/日，配套管网61公里
	19000
	7048

	9
	中山市珍家山污水处理厂
	处理污水能力10万吨/日，配套管网59公里，泵站14座
	27000
	792

	10
	清远市污水处理厂首期工程
	处理污水能力4万吨/日，配套管网12.6公里
	9800
	1630

	11
	广州水泥厂环保迁建工程
	年产227.4万吨高标号水泥
	182200
	159058

	12
	江门河整治
	河道疏浚，水利设施建设沿岸“城中厂”搬迁改造
	55500
	48300

	13
	珠江（广州—虎门）两岸综合整治工程
	沿岸（广州/东莞/番禹）重点污染源治理、城区、开发区、旅游区、港口污水处理厂建设、水源开发和东莞运河整治等
	390000
	349000

	14
	惠州西湖风景区环境综合治理
	污染源治理，环湖截污管道建设，湖泊清理，开辟新水源增加库存容等生态修复
	3870
	3650

	15
	省危险废物安全处置中心
	处理危险废物能力10万吨/年
	10600
	7000

	16
	佛山高明苗村白石坳生活垃圾填埋场
	填埋生活垃圾能力1500吨/日，总库容1404万立方米
	30000
	10000

	17
	东莞市区垃圾处理厂
	处理垃圾能力1000吨/日
	32826
	30000

	18
	中山市中心组团垃圾综合处理
	处理垃圾能力1100吨/日
	53600
	47600

	19
	广州市城市青山绿地工程
	建成区内9个城市出入口、29个景观广场、57条道路、65块街旁绿地、16个生态园、12个城市中央绿地以及11条河涌景观的绿化建设，规划（建成区内）新增绿化面积3308公顷；建成区外9条主干道绿化林带、5个城市林区和2个城市出入口景观节点的绿化建设，规划（建成区外）新增与改造林带、林区面积8600公顷
	479500
	216956

	20
	沙角A电厂1—4号机脱硫
	30+3×20万千瓦烟气脱硫
	45500
	12018

	21
	沙角B电厂脱硫
	2×35万千瓦烟气脱硫
	36000
	21706

	22
	沙角C电厂1—3号机脱硫
	3×66万千瓦烟气脱硫
	82727
	36999

	23
	黄埔电厂5、6机脱硫
	60万千瓦烟气脱硫
	29570
	13475

	24
	珠海电厂1、2机脱硫
	2×70万千瓦烟气脱硫
	62200
	22962

	25
	湛江发电厂脱硫工程
	4×30万千瓦烟气脱硫
	48300
	4372

	26
	韶关电厂10、11机脱硫
	2×30万千瓦烟气脱硫
	26564
	6056

	27
	茂名热电厂5# 机脱硫
	1×20万千瓦烟气脱硫
	7000
	42

	28
	云浮电厂1—4# 机脱硫
	2×13.5+12.5万千瓦烟气脱硫
	10500
	265

	29
	罗定电厂1—2# 机脱硫
	2×13.5万千瓦烟气脱硫
	10000
	70

	30
	梅县电厂3—4# 机脱硫
	2×12.5万千瓦烟气脱硫
	11000
	154

	31
	广州珠江电厂1—2# 机脱硫
	60万千瓦烟气脱硫
	25000
	4346

	32
	华能汕头电厂一期脱硫
	2×30万千瓦烟气脱硫
	22920
	9059

	33
	广州珠江电厂3—4# 机脱硫
	60万千瓦烟气脱硫
	25000
	134

	合        计

	1962680
	1111178

主题词：环保  工程  进度  函
广东省环境保护局办公室          2006年1月18日印发

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 10 —